
 

 

Αθήνα, 22 Ιουνίου 2020 

Ερώτηση 

Προς τον κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη:  

Θέμα : «Προβληματική έως επικίνδυνη η κατάσταση στο Κατάστημα 

Κράτησης Νιγρίτας με ευθύνη της κυβέρνησης»  

 
Η κυβέρνηση, στα πλαίσιο των εγκαινίων του νέου Καταστήματος Κράτησης 

(Κ.Κ.) Δράμας, ανακοίνωσε την πρόσληψη σωφρονιστικών υπαλλήλων, 

εξωτερικών φρουρών και όλων των άλλων ειδικοτήτων που εργάζονται στα 

Κ.Κ.. Ακολουθώντας τον προγραμματισμό που είχε κάνει η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, 

πρόκειται να προσλάβει 258 άτομα για το Κ.Κ. Δράμας με κύριο χαρακτηριστικό 

των υποψήφιων εργαζομένων την εντοπιότητα, καθώς πρόκειται για 

παραμεθόριο περιοχή.  Το νέο Κ.Κ. στη Δράμα, φέρεται ότι θα χρησιμοποιηθεί, 

κατά κύριο λόγο, για να μεταφερθούν εκεί κρατούμενοι από το Κ.Κ. Δομοκού, 

προκειμένου το εκεί Κ.Κ. να λειτουργήσει ως Πειθαρχική Φυλακή, δηλαδή, 

φυλακή υψίστης ασφαλείας τύπου Γ’ με δυναμικότητα περίπου 200 

κρατουμένων. Κατά συνέπεια, η νέα δομή στη Δράμα, πρακτικά, δεν θα μπορεί 

να αποσυμφορήσει τις υπόλοιπες εν λειτουργία δομές στο βαθμό τουλάχιστον 

που απαιτείται.   

Την ίδια στιγμή, το ΚΚ Νιγρίτας Σερρών, εξακολουθεί να λειτουργεί με μειωμένο 

προσωπικό, με πληθυσμό κρατούμενων πολύ ανώτερο των προβλεπόμενων 

θέσεων, χωρίς να έχουν προκηρυχθεί ποτέ οι αντίστοιχες οργανικές του θέσεις 

με αντίστοιχο κριτήριο εντοπιότητας, λόγω του ότι και ο Νομός Σερρών είναι 

παραμεθόριος.  

Το Κ.Κ. Σερρών, ξεκίνησε δοκιμαστικά τη λειτουργία του το 2010 με μία 

πτέρυγα.  Οι ανάγκες σε ανθρώπινο δυναμικό καλύφθηκαν «προσωρινά» με 

αποσπάσεις και μεταθέσεις από άλλα Κ.Κ.. Οι οργανικές του θέσεις ούτε 

προκηρύχθηκαν, ούτε καλύφθηκαν ποτέ στο σύνολό τους. Επί διακυβέρνησης 

ΣΥΡΙΖΑ, έγινε μια προσπάθεια κάλυψης των αναγκών συνολικά στην Ελλάδα 

με την προκήρυξη 6Κ/2018, που όμως δεν έχει ακόμα ολοκληρωθεί με ευθύνη 

της σημερινής κυβέρνησης.  

Η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, είχε προγραμματίσει να τοποθετηθούν στο Κ.Κ. 

Νιγρίτας Σερρών 32 σωφρονιστικοί υπάλληλοι της προκήρυξης 6Κ/2018 του 

ΑΣΕΠ, μια προκήρυξη που έπρεπε να έχει ολοκληρωθεί το αργότερο μέσα στο 

2019, όπως πληροφορούμαστε όμως, ακόμα οι υποψήφιοι αναμένουν να 

περάσουν ψυχοτεχνικά τεστ και αθλήματα. Ορισμένοι από αυτούς που 
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πρόκειται να προσληφθούν παρέχουν ήδη τις υπηρεσίες τους με 8μηνές 

συμβάσεις, οι οποίες δεν ανανεώνονται εάν δεν περάσει το χρονικό διάστημα 

που προβλέπει ο νόμος για να μην αποκτήσουν δικαιώματα μονιμοποίησης. Το 

αποτέλεσμα είναι για 8 μήνες το χρόνο να καλύπτονται κάποια κενά αλλά να 

μεγεθύνεται υπέρμετρα το πρόβλημα τους υπόλοιπους μήνες μέχρι την 

επαναπρόσληψή τους.     

Επιπρόσθετα, της 6Κ/2018, τον Ιανουάριο του 2019, το Υπουργικό Συμβούλιο 

της τότε κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, ενέκρινε το αίτημα του Υπουργείου Δικαιοσύνης 

(απόφ.16/399-17/401/31.01.2019) για την εκκίνηση των διαδικασιών 

πρόσληψης διακοσίων πενήντα οκτώ (258) υπαλλήλων, στο νέο Κ.Κ. Δράμας, 

και 381, στα λοιπά Καταστήματα Κράτησης της χώρας προκειμένου να 

καλυφθούν συνολικά οι κενές οργανικές θέσεις. Ειδικότερα, στην απόφαση 

προβλεπόταν συνολικά οι ακόλουθες θέσεις: 234 Φύλακες, 204 Εξωτερικοί 

Φρουροί, 28 Ιατροί, 51 Νοσηλευτές, 25 Κοινωνικοί Λειτουργοί, 5 Ψυχολόγοι, 5 

κοινωνιολόγοι,, 7 Εγκληματολόγοι, 7 Μηχανικοί, 11 ειδικότητας Πληροφορικής, 

53 Διοικητικοί και 9 λοιπών ειδικοτήτων. Αν και η σχετική προκήρυξη είχε 

προετοιμαστεί από την προηγούμενη κυβέρνηση, αυτή τελικά δεν 

δημοσιεύθηκε λόγω των εκλογών. Η νέα κυβέρνηση δεν έχει αναλάβει καμία 

απολύτως πρωτοβουλία μέχρι σήμερα προκειμένου να υλοποιήσει τον 

συγκεκριμένο προγραμματισμό  που παρέλαβε.   

Η δυναμικότητα του Κ.Κ.  Νιγρίτας είναι για 600 κρατούμενους και αυτή τη 

στιγμή φιλοξενούνται περίπου 750. Παρά όμως τον αδικαιολόγητο 

υπερπληθυσμό κρατουμένων που υπάρχει στο συγκεκριμένο Κ.Κ., 

παρατηρείται αποψίλωση σε ότι αφορά τους υπαλλήλους όλων των 

ειδικοτήτων. Η Εξωτερική Φρουρά στο ΚΚ Νιγρίτας για παράδειγμα έχει μειωθεί 

με διάφορες διαδικασίες (αποχώρηση πρ. δημοτικών αστυνομικών, 

κινητικότητα κ.α) κατά 32 άτομα, τα οποία δεν έχουν αντικατασταθεί. Η 

μοναδική ενίσχυση της συγκεκριμένης υπηρεσίας είναι η μετακίνηση με 

απόσπαση 5 εξωτερικών φρουρών από τη Θεσσαλονίκη. Το επόμενο χρονικό 

διάστημα μάλιστα αναμένεται να ολοκληρωθεί η αποχώρηση και άλλων πρώην 

δημοτικών αστυνομικών και να μειωθεί ακόμη περισσότερο το ανθρώπινο 

δυναμικό του συγκεκριμένου ΚΚ.   

Πέραν αυτών, με το άνοιγμα του Κ.Κ. Δράμας, είναι εύλογο για την 

ασφαλέστερη λειτουργία του να μετακινηθούν σε αυτό 15 έμπειροι εξωτερικοί 

φρουροί των φυλακών Νιγρίτας με καταγωγή από τη Δράμα. Την ίδια στιγμή 

στο Κ.Κ. Νιγρίτας υπηρετούν περίπου 30 ακόμα άτομα με τόπο μόνιμης 

διαμονής τη Θεσσαλονίκη, οι οποίοι ενδέχεται να μετακινηθούν στην πόλη 

διαμονής τους εφόσον η εξωτερική φρουρά στο Κ.Κ. Θεσσαλονίκης αναλάβει 

την διεκπεραίωση των μεταγωγών που μέχρι σήμερα πραγματοποιούνται από 

την ΕΛΑΣ.  

Επειδή, το Κατάστημα Κράτησης στη Νιγρίτα, λειτουργεί τους τελευταίους 

μήνες πάνω από τα όρια των υποδομών του, φιλοξενώντας 750 άτομα αντί για 

600 που προβλέπεται με αποτέλεσμα οι πλεονάζοντες κρατούμενοι να 

κοιμούνται στο πάτωμα ενώ οι συγκρούσεις μεταξύ τους έχουν αυξηθεί    



Επειδή, στα δέκα χρόνια λειτουργίας του ΚΚ.. Νιγρίτας, και παρά τις 

διαχρονικές υποσχέσεις, δεν έχει γίνει ποτέ προκήρυξη για την κάλυψη των 

οργανικών του θέσεων με κριτήριο την εντοπιότητα, όπως έχει γίνει σε 

αντίστοιχα Καταστήματα Κράτησης της παραμεθορίου και πρόκειται να γίνει και 

στην περίπτωση της Δράμας 

Επειδή, το Κ.Κ. στη Νιγρίτα λειτουργεί χωρίς να έχουν καλυφθεί οι οργανικές 

του θέσεις, με αποσπάσεις και μετακινήσεις υπαλλήλων που θέλουν να 

επιστρέψουν στον τόπο μόνιμης κατοικίας τους  

Επειδή, το ανθρώπινο δυναμικό του Κ.Κ. Νιγρίτας έχει αποδυναμωθεί ήδη από 

την αποχώρηση των δημοτικών αστυνομικών, την κινητικότητα και άλλους 

λόγους, ενώ αναμένεται να αποδυναμωθεί περαιτέρω με την εύλογη 

μετακίνηση έμπειρων υπαλλήλων με καταγωγή και μόνιμη διαμονή το Νομό 

Δράμας 

Επειδή, ήδη έχουν ανακοινωθεί 258 νέες προσλήψεις για το Κατάστημα 

Κράτησης Δράμας με κριτήριο την εντοπιότητα  

Επειδή, το άνοιγμα του νέου Κ.Κ. στη Δράμα, δεν φαίνεται να συμβάλει στην 

αποσυμφόρηση της Νιγρίτας, αλλά δίνεται προτεραιότητα στην μετακίνηση 

κρατούμενων από το Δομοκό προκειμένου να μετατραπεί το εκεί κατάστημα σε 

τύπου Γ’, 

Επειδή, ο Νομός Σερρών μαστίζεται από ανεργία και χαμηλό κατά κεφαλήν 

εισόδημα, ενώ οι ανάγκες του μονίμως παραπέμπονται στις καλένδες  

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Προτίθεται να κάνει εγκαίνια στο Κατάστημα Κράτησης Νιγρίτας 

Σερρών που λειτουργεί ήδη μια δεκαετία και να συνοδεύσει αυτή 

την εκδήλωση με τις αντίστοιχες εξαγγελίες που αφορούν στο νέο 

Κατάστημα Κράτησης Δράμας, ήτοι προκήρυξη τουλάχιστον των 

κενών οργανικών θέσεων με κριτήριο την εντοπιότητα;  

2. Προτίθεται η προκήρυξη για το προσωπικό του Κ.Κ. Δράμας να 

συνοδευτεί με την ταυτόχρονη δημοσίευση προκήρυξης για την 

κάλυψη των κενών οργανικών θέσεων προσωπικού στα υπόλοιπα 

Κ.Κ. της χώρας, όπως είχε προβλεφθεί και δρομολογηθεί από την 

προηγούμενη κυβέρνηση; Εάν όχι, πότε θα προκηρυχθούν και 

πότε θα ολοκληρωθούν οι αναγκαίες αυτές προσλήψεις για την 

εύρυθμη λειτουργία των υπόλοιπων Κ.Κ.;  

3. Σε ποιες ενέργειες θα προβεί προκειμένου να ενισχυθεί άμεσα το 

Κατάστημα Κράτησης στη Νιγρίτα που λειτουργεί πλέον οριακά 

και αναμένεται να αποδυναμωθεί περαιτέρω; 

4. Πότε εκτιμά ότι θα ολοκληρωθεί η προκήρυξη 6Κ/2018 και σε 

ποιους λόγους οφείλονται οι καθυστερήσεις που παρατηρούνται; 

5. Θα αποχωρήσουν, όπως είναι λογικό, και πότε οι εργαζόμενοι του 

Καταστήματος Κράτησης Νιγρίτας με καταγωγή και μόνιμη 



κατοικία στο Νομό Δράμας; Πώς και πότε θα καλυφθούν τα κενά 

που θα προκληθούν από αυτή την εύλογη μετακίνηση;  

6. Έχει προγραμματίσει αποσυμφόρηση των φυλακών Νιγρίτας επ‘ 

ευκαιρία του ανοίγματος νέου Καταστήματος Κράτησης στον 

όμορο Νομό; Εάν ναι, πόσοι κρατούμενοι θα μετακινηθούν και 

πότε;  

7. Πώς σκοπεύει να αντιμετωπίσει το γεγονός ότι τους τελευταίους 

τουλάχιστον έξι μήνες το Κατάστημα Κράτησης Νιγρίτας φιλοξενεί 

σταθερά περίπου 150 κρατούμενους πάνω από το όριο των 600 

που προβλέπεται με αποτέλεσμα οι πλεονάζοντες κρατούμενοι να 

κοιμούνται στο πάτωμα και να αυξάνονται οι μεταξύ τους 

συγκρούσεις;   

 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές  

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκιόλας Γιάννης 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Καφαντάρη Χαρά 

Λάππας Σπύρος 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

Πούλου Παναγιού 

Ραγκούσης Γιάννης 

Σκουρολιάκος Πάνος 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 




